
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anabilim Dalı : Tekstil Mühendisliği 

Programı : Tezli Yüksek Lisans 

 

PAMUKKALE ÜNİVERSİTESİ FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
Senem PAK 

TEMMUZ 2011 

PAMUKLU TEKSTİLLERİN BİTİM İŞLEMLERİNDE GERİ DÖNÜŞÜM 
SULARININ KULLANIMININ ÜRÜN KALİTESİNE ETKİSİNİN 

ARAŞTIRILMASI 
 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Sema PALAMUTÇU 



 

 



 



 
 

ÖNSÖZ 

Su, insan hayatının devamı için temel unsurlardan biri olup, tüketimi zaman 
içerisinde nüfus artışına bağlı olarak artmaktadır. Mevcut su kaynakları, gerek 
insanlar tarafından gerekse ülkelerdeki sanayi kollarına bağlı olarak tüketilmekte ve 
[...]
Reaktif boyarmaddelerle selülozik liflerin boyanmasında görülen dezavantajlar ise 

şöyledir: 



 10

1. Bazik çözeltilere karşı haslıkları ve klor haslıkları iyi değildir. Ön terbiye 

işlemlerine (merserize, ağartma, kaynatma gibi) dayanıklı olmadıklarından dokuma 

üretimi için iplik formunda boyamada pek kullanılamazlar. 

2. Perboratlı yıkama haslıkları bazı vinilsülfon tiplerinde çok iyi değildir. Zamanla 

renkte açılma meydana gelir.  

3. Reaktif boyarmaddelerle boyama sonrası yapılan ard işlemler uzun ve zaman 

alıcıdır. Dikkat edilmezse yaş haslıklar düşük çıkabilmektedir. Ard işlemlerin 

maliyeti yüksektir, su ve atık su problemi oluşturmaktadır. 

4. Merserize olmamış mamullere afiniteleri düşüktür (İçoğlu, 2006). 

2.3 Tekstil Terbiye Prosesleri 

Tekstil endüstrisinde işlenen genel elyaf çeşitleri pamuklu, yünlü ve sentetik 

elyaflardır. Tekstil endüstrisinde üretimde yer alan proses ve işlemler, işlenen elyafa 

bağlı olmaksızın tanım olarak birbirine benzemektedir. Endüstride uygulanan ana 

işlemler; haşıllama, haşıl sökme, ağartma, boyama, apreleme olmak üzere 

sınıflandırılabilirler. 

2.3.1 Haşıllama 

İnce kumaşların dokunması sırasında kullanılan çözgü ipliklerinin kopma 

mukavemetinin yüksek olması gerekmektedir. Çözgü ipliklerinin mukavemetini 

arttırmak amacı ile nişasta ve dekstrin gibi maddeler kullanılarak haşıllama 

yapılmaktadır.  

Haşıl maddesi dokuma sırasında meydana gelebilecek aşınma ve kopmaları önlemek 

için çözgü ipliklerine uygulanır. Böylece çeşitli mekanik zorlamalara karşı karşıya 

kalan lifler birbirine daha iyi yapışarak, daha kapalı, daha sağlam bir hale gelmekte 

ve kayganlıklarının artması sağlanarak dokumada performans arttırılmaktadır 

(Kanlıoğlu, 2000). 

2.3.2 Yıkama ve Haşıl Giderme 

Boyama ve apre işlemlerine geçmeden önce kumaşta bulunan haşıllama 

operasyonundan gelen haşıl maddelerinin giderilmesi gereklidir. Haşıl sökme olarak 

bilinen bu işlem, tekstil atıksularında toplam kirlilik yükünün yaklaşık %50’sini 



 11

oluşturmaktadır. Haşıl sökme amacıyla sodyum hidroksit, klor, silikatlar, sodyum 

bisülfit ve deterjanlar, nişastanın hidrolizi için asitler ve enzimler 

kullanılabilmektedir. Kumaşı oluşturan elyafın cinsine göre; kullanılacak kimyasal, 

işlem suyu sıcaklığı ve işlem süreleri değişmektedir. Yıkama işemi toplam atık 

yükünün %30 artmasına sebep olmaktadır. Boyama proseslerinden önce haşıl 

maddelerinin giderilmesi önemlidir. Aksi halde haşıl maddeleri boyanın elyafa nüfuz 

etmesini engelleyebilecek veya boyanın renginin değişmesine neden olabilecektir. 

2.3.3 Ağartma 

Ağartma prosesinde kullanılan kimyasallar, kumaşı oluşturan ipliklerin renginin ve 

üzerindeki olası kirlerin giderilmesi amacıyla kullanılmaktadır. Başlıca kullanılan 

ağartma maddeleri; güçlü oksitleyici maddeler olan sodyum hipoklorit ve hidrojen 

peroksittir. Bu maddeler, aşırı şekilde bu proseste giderilen kirlerle beraber çıktı 

olarak deşarj edilmektedir. Bu ağartıcı maddelerden özellikle hidrojen peroksit 

pamuklu kumaşların ağartılmasında kullanılmaktadır. Peroksit su ve oksijene 

bozunur ve çözünmemiş katı parçalar yada gözlenebilen artıklar bırakmaktadır. 

Peroksit ilavesi ile atık akımında oksijen miktarı artmaktadır. 

Ağartma prosesi üç adımda gerçekleştirilir; 

1.Kumaş, ağartıcı maddeler, aktifleştirici katkı maddeleri, stabilizator ve diğer 

gerekli kimyasallarla doyurulur. 

2.Kumaşın yeterli sıcaklıkta yeterli süre ağartıcı ile teması sağlanır. 

3.Kumaş yıkanır ve kurutulur (Kırdar 1995, EPA 1997 ). 

Tekstil atıksularında toplam BOİ’nin yaklaşık %5’i ağartma prosesinden gelmektedir 

(EPA, 1997). 

2.3.4 Boyama 

Kumaş ve ipliğe gerekli renklerin verilmesi için boyama prosesi yapılmaktadır. 

Boyama işlemi birçok yolla ve yeni boyalar, yardımcı kimyasallar eklenerek yapılır. 

Boyama genelde sıcak boya çözeltilerinde uygulanmaktadır. Boyamayı izleyen 

proseslerde daima bazı boya maddeleri boya eriyiğinde kalmakta ve bu kalıntılar 

çıkış suyunda yer almaktadır (Birgül, 2006). 

 



 12

2.3.5 Apreleme 

Fiziksel ve kimyasal özellikleri değişen kumaşın işlenmesi apreleme olarak 

adlandırılmaktadır. Apreleme işlemi ile kumaşta görünüş, yumuşaklık, sağlamlık, 

pürüzsüzlük ve parlaklık gibi özelliklerin geliştirilmesi sağlanmaktadır. Kullanılan 

maddeler; nişasta (kola) ve dekstrin kolası, doğal ve sentetik balmumu, sentetik 

reçineler, amonyum ve çinko klorit, yumuşatıcı maddeler ve çeşitli özel kimyasallar 

içermektedir (Kırdar 1995, EPA 2000). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

 

3. ATIKSU 

Gelişen endüstri, artan nüfus ve tarımsal faaliyetler ile su varlığındaki azalmanın 

şimdiden ciddi boyutlara ulaştığı Denizli ilinde artan su ihtiyacı gün geçtikçe çok 

daha ciddi bir problem halini alacaktır.  

Tekstil endüstrisinde atıksular miktar ve bileşim yönünden çok değişkendirler. Bu 

atıkların birinci kaynağı liflerde mevcut olan safsızlıklardır. İkinci kaynak ise 

proseslerde kullanılan kimyasal maddelerdir. Tekstil proseslerinde kullanılan 

boyalar, taşıyıcılar, krom ve türevleri ve sülfür tekstil atıksularında bulunmaktadır. 

Tekstil endüstrilerinde proses değişimi, kimyasal madde değişimi ve bitim 

işlemlerinin değişimi atıksuların karakterinin bir tekstil tesisinden diğerine çok 

değişmesine neden olmaktadır.Pamuklu tekstil sanayi atıkları biyolojik ayrışabilir 

olmakla beraber, bazen biyolojik proseslerde olumsuz durumlara neden olabilirler. 

Çünkü atıksuda bazı toksik bileşikler olabilir. Atıksu nutrient ( azot ve fosfor ) 

yönünden eksiklik gösterebilir. Azotlu atıklar boyama işlemlerinden suya 

karışmaktadır. Ancak atıksu içinde fosfor içeriği çok düşük olabilmektedir. Suyun 

kalite ve miktarında da gün boyunca büyük değişimler olmaktadır. Bu nedenle arıtma 

tesisinde dengeleme işlemi mutlaka gereklidir. 

3.1 Tekstilde Atıksu Arıtımı 

Tekstil atıksularının birçok organik ve zararlı kimyasal madde içermeleri nedeni ile 

akarsulara veya diğer alıcı ortamlara arıtma uygulanarak verilmesi gerekir. Aksi 

takdirde verildikleri ortamdaki oksijeni azalttıklarından canlıların, özellikle balıkların 

yaşaması güçleşmektedir (Emer, 1997). 

Arıtma teknikleri, bütün endüstriyel atıksularda endüstri kuruluşlarının yaptığı 

üretime ve atıksuyun deşarj edileceği ortama göre değişebilmektedir (Emer, 1997). 

Arıtma tesisine gelen atıksuya şu işlemler uygulanmaktadır: 

1. Mekanik ( fiziksel ) arıtma 



 14

2. Biyolojik arıtma 

3. Arıtma çamurlarının giderimi 

4. Kimyasal arıtma 

Şekil 3.1’de tekstil atıksularının arıtılmasının yapıldığı bir arıtma tesisi 

görülmektedir. 

 

Şekil 3.1: Arıtma tesisi genel görünümü 

3.1.1 Mekanik ( fiziksel ) arıtma 

Atıksudan gelen tekstil elyafları ve kaba parçacıklar ızgara ve elekte tutulur. Burada 

seviye kontrol sistemine bağlı çalışan pompalar vasıtasıyla atıksu biyolojik arıtma 

öncesi pH ayarlamasının yapıldığı nötralizsyon havuzuna transfer edilir. 

Nötralizsyon işlemi; bazik karakterde gelen atıksuyun pH seviyesinin asit 

dozlamasıyla biyolojik arıtma için uygun aralığa getirilmesiyle gerçekleşmektedir.  

Biyolojik arıtmanın gerek debi, gerekse kirlilik açısından şok yüklere maruz 

kalmaması için terfi edilen ve nötralize edilen atıksuyun dengelenmesi 

sağlanmaktadır.  

Dengeleme havuzunda pH, sıcaklık ve kirlilik yükü homojen hale getirilmektedir.  



 15

Daha sonra; dengeleme havuzundan sabit debide havalandırma havuzuna atıksu 

beslenmektedir. 

3.1.2 Biyolojik arıtma 

Arıtma tesisinde; uzun havalandırmalı aktif çamur prensibiyle çalışan biyolojik 

arıtma ünitesi vardır. Biyolojik arıtma ünitesi; havalandırma havuzu, çökeltme 

havuzu ve çamur geri devir havuzundan oluşmaktadır. Havalandırma havuzlarında 

mikroorganizmalar vardır. Bu mikroorganizmalar suyun içindeki organik kirlilikleri 

parçalayarak CO2, H2O ve çamura dönüştürmekte, floklar ( bakteri ve çamur olan 

biyokütle ) oluşturmaktadır. Bakterinin yaşayıp çalışabilmesi için ortama yüzeysel 

karıştırıcı veya dipten hava verilerek oksijen sağlanır. Azot, fosfor içeriği düşük olan 

endüstriyel atıksularına dışarıdan diamonyakfosfat, üre gibi gübre ilavesi 

yapılmaktadır ( Nütriyan besi maddesi ) ( pH nötr ). Havalandırma havuzunda 24-27 

saat kalan aktif çamurlu su, biyolojik çökeltme havuzlarına alınarak yerçekimi etkisi 

ile biyokütlenin çökelmesi sağlanır. 

Üstteki berrak su bir sonraki arıtma ünitesine ya da deşarja verilir. Dipteki çamur 

geri devir hattı ile tekrar havalandırma havuzuna alınır. 

3.1.3 Arıtma çamurlarının giderimi 

Arıtma çamurlarına uygulanan işlemler sırasında, her kademede ayrılan çamur suyu 

arıtma sisteminin başına geri verilir. Pamuklu tekstil atıksularının arıtımı sırasında 

ortaya çıkan arıtma çamuruna şu işlemler uygulanmaktadır (Emer, 1997). 

3.1.3.1 Çamur yoğunlaştırma ünitesi 

Havalandırma havuzunca, aktif çamur miktarı belli bir konsantrasyonun üstüne 

çıktığında, geri devir hattından çamur yoğunlaştırma ünitesine belirlenen oranlarda 

çamur çekilir ( içeriğindeki suyun sıkma işlemi ile uzaklaştırılması gereken çamur). 

3.1.3.2 Çamur susuzlaştırma ünitesi 

Çamur yoğunlaştırma havuzunun tabanında çöken çamur, çamur şartlandırma 

havuzuna alınarak içerisine şartlandırıcı ( FeCl3, kireç veya polielektrolit ) 

dozlanarak çamurun suyunu bırakması sağlanır. Şartlandırılan çamur yüksek basınç 

altında filtre preste sıkılır. 



 16

Filtre preste süzülen süzüntü suyu ve yoğunlaştırmanın deşarj edilen üst suyu 

dengeleme havuzuna gönderilir. Filtre preste sıkılan çamur keki katı atık olarak 

belediyenin düzenli depolama sahasına gönderilir. 

3.1.4 Kimyasal arıtma 

Biyolojik arıtma ünitesinden çıkan su istenilen parametreler (renk gibi) 

sağlanamadığında kimyasal arıtma ünitesine alınır. Kimyasal arıtma; hızlı karıştırma, 

yavaş karıştırma ve kimyasal çöktürme havuzlarından oluşmaktadır. 

Hızlı ve yavaş karıştırma ünitesinde atık suya koagülant kimyasallar kullanılır. 

Kimyasal çöktürme havuzunun savaklarından süzülen su alıcı ortama deşarj edilir 

(Şekil 3.2).  Dip çamuru, çamur yoğunlaştırma havuzuna alınarak çamur 

susuzlaştırma işlemi gerçekleştirilir. 

 

Şekil 3.2: Alıcı ortama deşarj edilen su 

 



 17

 

3.2 Atıksu Geri Dönüşümü 

Arıtma tesisinde atıksu geri dönüşümü için pilot tesis kurulmuştur.  

Pilot tesis;  

 ön filtrasyon ünitesi,  

 ultra filtrasyon ünitesi,  

 nano filtrasyon ünitesi,  

 reverse osmos ünitesinden oluşmaktadır (Şekil 3.3).  

 

Şekil 3.3: Atıksu geri dönüşümü sistemi pilot tesisi 

Sistemdeki her bir ünite isteğe göre seri olarak veya birbirinden bağımsız olarak 

çalışabilir durumdadır. Bu durum arıtılabilirlik çalışmalarında farklı alternatiflerin 

denenebilmesini sağlamaktadır. Böylece sisteme verilen ham suyun arıtılmasında 

farklı alternatifler denenerek atıksuyun geri dönüşümünde kullanılabilecek en uygun 

yöntemin belirlenmesi mümkün olmaktadır. 



 18

 

3.2.1 Ön filtrasyon 

Ön filtrasyonda; büyük partiküller, katı maddeler filtrelerde tutulmaktadır. Ön 

filtrasyon ünitesindeki aktif karbonla (AC) beraber renk de tutulmaktadır (Şekil 3.4).  

Ön filtrasyon ünitesi, 1,5m3 hacmindeki ham su deposundan alınan su ile giriş 

pompası tarafından beslenmektedir. Ünitede 2 adet kum filtre (kalın, orta, ince 

yapıda olan quartz kum), 2 adet zeolit filtre ve 2 adet aktif karbon filtre 

bulunmaktadır. Ön filtrasyon ünitesinin debisi 1,2–2,4m3/sa aralığındadır. Ayrıca ön 

filtrasyon ünitesi çıkışında 20’’ 5 mikron kartuş filtrasyon ünitesi bulunmaktadır ve 

ön filtrasyon işleminden sonra su istenilirse mikro filtrasyona da verilebilir 

durumdadır. Ön filtrasyon ünitesindeki filtreler isteğe göre seri olarak veya her biri 

birbirinden bağımsız olarak çalışabilir durumdadır. Böylece ön filtrasyon ünitesinde 

bulunan filtreler tercihe göre servise alınabilmekte veya servis dışı 

bırakılabilmektedir.   

 

Şekil 3.4: Ön filtrasyon ünitesi 

 

 



 19

 

3.2.2 Ultra filtrasyon ( UF ) ünitesi  

Ultra filtrasyon ünitesi ham suyunu ön filtrasyon ünitesi çıkışından veya isteğe bağlı 

olarak ham su deposundan alabilmektedir. Ünitede 2 adet ultra filtrasyon membranı 

bulunmaktadır ve isteğe bağlı olarak 1 tanesi veya 2 tanesi çalışabilir durumda 

olmaktadır. Ayrıca ünite içerisinde 1 adet dozaj pompası bulunmaktadır. Dozaj 

pompası ile istenildiği takdirde ultra filtrasyon ünitesine Fe(III) dozlaması da 

yapılabilmektedir (Şekil 3.5).  

Ultra filtrasyon ünitesinde bulunan membranlar 0,02 micron boyutundaki partikülleri 

tutabilmektedir. 12,0m2 yüzey alanına sahip membranlardan elde edilen debi değeri 

0,72-1,2m3/sa aralığındadır.  

 

Şekil 3.5: Ultra filtrasyon ünitesi 

3.2.3 Nano filtrasyon ( NF ) ünitesi 

Nano filtrasyon ünitesi ham suyunu ultra filtrasyon çıkışından almaktadır (Şekil 3.6). 

Ayrıca isteğe göre ham su deposundan veya ön filtrasyon ünitesi çıkışından da 

alabilmektedir. Nano filtrasyon ünitesi 3,25m3/sa debiyle beslenebilme ve 0,52 m3/sa 

debide ürün suyu elde edilebilme kapasitesine sahiptir. Ayrıca ünitede, reverse 



 20

osmos atıksuyunun nano filtrasyona beslenebilmesi için gerekli olan ekipmanlar da 

bulunmaktadır.  

Nano filtrasyon ünitesinde 0,001 micron boyutundaki partiküller tutulabilmektedir.  

3.2.4 Reverse osmoz ( RO ) ünitesi 

Reverse osmoz ünitesi ham suyunu nano filtrasyon ünitesi çıkışından almaktadır 

(Şekil 3.6). Ayrıca ham su deposundan veya ön filtrasyon ünitesi çıkışından veya 

ultra filtrasyon çıkışından da alabilmektedir. Reverse osmoz ünitesi 2,52m3/sa 

debiyle beslenebilme ve 0,34 m3/sa debide ürün suyu elde edilebilme kapasitesine 

sahiptir. Reverse Osmoz ünitesinde 5 angstrom ( 1 angstrom=0,0001 micron ) 

boyutundaki partiküller tutulabilmektedir.  

 

Şekil 3.6: Nano filtrasyon ve reverse osmoz üniteleri 

Sistem kurulmuş ve su arıtma çalışmalarına başlanmıştır. Bu çalışmalar kapsamında 

sistemden üretilen suların karekterizasyonu için gerekli analizler yapılmaktadır. 

Analizlerle paralel olarak tekstil kalitesi üzerine araştırmalar yapılmaktadır.  

 



 21

 

4. MATERYAL VE METOT 

4.1 Kullanılan Materyaller 

4.1.1 Kullanılan pamuklu kumaş ve özellikleri 

Bu çalışmada % 100 pamuklu ham bezayağı örgüsüne sahip dokuma kumaş 

kullanılmıştır.  

Konstrüksiyon bilgileri: 

Çözgü ipliği : Ne 20/1 open-end 

Atkı ipliği: Ne 20/1 open-end 

Çözgü sıklığı: 26 tel/cm 

Atkı sıklığı: 21 tel/cm 

Ham gramaj : 145 g/m2 

4.1.2 Kullanılan sular ve özellikleri 

1. Çalışma suları: 

11/0101 – Ham Su  

11/0102 – AC Ürün  

11/0103 – NF Atık  

11/0104 – NF Ürün 

11/0105 – RO Ürün 

Ham Su   : Pilot tesis ilk giriş suyu 

AC Ürün : Ön filtrasyon yöntemi ile arıtılan ve tek bir aktif karbon ile renk giderimi 

sağlanan su 

NF Atık   : Nanofiltrasyon membranından temiz su üretilirken elde edilen  atıksuyu 

NF Ürün   : Nanofiltrasyon yöntemi ile arıtılan su    



 22

RO Ürün  : Reverse osmoz yöntemi ile arıtılan su (Tablo 4.1) 

Tablo 4.1 : 1. Çalışma su analizi 

 pH İletkenlik 
(ms/cm) 

Absorbans  
(540 nm) 

Sertlik 
(mgCaCO3/lt) 

KOİ 

Ham Su 
(11/0101) 8,34 6,09 0,409 350 165,0 

AC Ürün 
(11/0102) 8,39 6,81 0,015 367 135,0 

NF Atık 
(11/0103) 6,86 18,80 0,083 - 335,0 

NF Ürün 
(11/0104) 5,47 0,687 0,001 0 35,0 

RO Ürün 
(11/0105) 4,63 0,055 0,001 - 30,0 

                                                                                                                                                          

2. Çalışma suları: 

Sistem çalıştırılırken pH ham su deposunda düşürülmüştür. Başlangıçta pH’ı 

düşürülen su sisteme verildi (Tablo 4.2). 

11/0301 – Ham Su 

11/0302 – AC Ürün  

11/0303 – NF Ürün 

11/0304 – RO Ürün  

11/0305 – NF Atık 

Ham Su   : Pilot tesis ilk giriş suyu 

AC Ürün : Ön filtrasyon yöntemi ile arıtılan ve tek bir aktif karbon ile renk giderimi 

sağlanan su 

NF Ürün   : Nanofiltrasyon yöntemi ile arıtılan su    

RO Ürün  : Reverse osmoz yöntemi ile arıtılan su 

NF Atık   : Nanofiltrasyon membranından temiz su üretilirken elde edilen  atıksuyu 

 

 

 

